
(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 277,847 277,846 1

基本財産受取利息 277,847 277,846 1

特定資産運用益 220 220 0

特定資産受取利息 220 220 0

受取寄付金 5,523,049 6,798,996 △ 1,275,947

受取寄付金 3,300,000 3,430,000 △ 130,000

受取寄付金振替額 2,223,049 3,368,996 △ 1,145,947

雑収益 122 96 26

受取利息 122 96 26

経常収益計 5,801,238 7,077,158 △ 1,275,920

（２）経常費用

事業費 4,292,306 5,090,512 △ 798,206

顕彰金 3,000,000 3,000,000 0

顕彰品費 222,233 214,830 7,403

顕彰授賞式費用 120,000 88,000 32,000

謝礼金 40,000 70,000 △ 30,000

業務委託費 141,900 372,900 △ 231,000

交通費 5,020 85,640 △ 80,620

備品費 55,800 210,300 △ 154,500

事務消耗品費 39,920 251,850 △ 211,930

通信費 151,702 175,651 △ 23,949

文書印刷費 114,598 113,800 798

賃借料 377,993 477,864 △ 99,871

雑費 23,140 29,677 △ 6,537

管理費 1,508,932 1,986,646 △ 477,714

役員報酬 391,932 469,287 △ 77,355

業務委託費 534,600 647,493 △ 112,893

交通費 20,816 6,445 14,371

備品費 37,200 140,200 △ 103,000

事務消耗品費 24,723 165,360 △ 140,637

通信費 78,970 86,514 △ 7,544

文書印刷費 140,709 129,866 10,843

賃借料 251,995 318,576 △ 66,581

雑費 27,987 22,905 5,082

経常費用計 5,801,238 7,077,158 △ 1,275,920

当期経常増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0

一般正味財産期首残高 2,344,897 2,344,897 0

一般正味財産期末残高 2,344,897 2,344,897 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

指定寄付金 6,000,000 6,000,000 0

一般正味財産への振替額 △ 2,223,049 △ 3,368,996 1,145,947

当期指定正味財産増減額 3,776,951 2,631,004 1,145,947

指定正味財産期首残高 180,161,872 177,530,868 2,631,004

指定正味財産期末残高 183,938,823 180,161,872 3,776,951

Ⅲ　正味財産期末残高 186,283,720 182,506,769 3,776,951

公益財団法人昭和大学医学・医療振興財団

2022年度正味財産増減計算書
2022年4月1日から2023年3月31日まで

科     目 当年度 前年度 増減額



(単位：円）

公１(顕彰) 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 277,847 277,847 0 277,847

基本財産受取利息 0 277,847 277,847 0 277,847

特定資産運用益 220 0 220 0 220

特定資産受取利息 220 0 220 0 220

受取寄付金 714,239 3,300,000 4,014,239 1,508,810 5,523,049

受取寄付金 0 3,300,000 3,300,000 0 3,300,000

受取寄付金振替額 714,239 714,239 1,508,810 2,223,049

雑収益 0 0 0 122 122

受取利息 0 0 0 122 122

経常収益計 714,459 3,577,847 4,292,306 1,508,932 5,801,238

（２）経常費用

事業費 4,292,306 0 4,292,306 4,292,306

顕彰金 3,000,000 3,000,000 3,000,000

顕彰品費 222,233 222,233 222,233

顕彰授賞式費用 120,000 120,000 120,000

謝礼金 40,000 40,000 40,000

業務委託費 141,900 141,900 141,900

交通費 5,020 5,020 5,020

備品費 55,800 55,800 55,800

事務消耗品費 39,920 39,920 39,920

通信費 151,702 151,702 151,702

文書印刷費 114,598 114,598 114,598

賃借料 377,993 377,993 377,993

雑費 23,140 23,140 23,140

管理費 1,508,932 1,508,932

役員報酬 391,932 391,932

業務委託費 534,600 534,600

交通費 20,816 20,816

備品費 37,200 37,200

事務消耗品費 24,723 24,723

通信費 78,970 78,970

文書印刷費 140,709 140,709

賃借料 251,995 251,995

雑費 27,987 27,987

経常費用計 4,292,306 0 4,292,306 1,508,932 5,801,238

当期経常増減額 △ 3,577,847 3,577,847 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 3,577,847 3,577,847 0 0 0

一般正味財産期首残高 2,344,897

一般正味財産期末残高 2,344,897

Ⅱ　指定正味財産増減の部

指定寄付金 4,491,190 4,491,190 1,508,810 6,000,000

一般正味財産への振替額 △ 714,239 △ 714,239 △ 1,508,810 △ 2,223,049

当期指定正味財産増減額 3,776,951 0 3,776,951 0 3,776,951

指定正味財産期首残高 180,161,872

指定正味財産期末残高 183,938,823

Ⅲ　正味財産期末残高 186,283,720

公益財団法人昭和大学医学・医療振興財団

2022年度正味財産増減計算書内訳表
2022年4月1日から2023年3月31日まで

科     目
公益目的事業会計

法人会計 合計



(単位：円)

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ．資産の部

　１．流動資産

　　　現金預金 2,471,575 2,916,335 △ 444,760

　　　流動資産合計 2,471,575 2,916,335 △ 444,760

　２．固定資産

　(１)基本財産

　　　定期預金 16,000,000 16,000,000 0

　　　学校債 100,000,000 100,000,000 0

　　　投資有価証券 44,069,460 44,217,372 △ 147,912

　　　普通預金 807,440 659,528 147,912

　　　基本財産合計 160,876,900 160,876,900 0

　(２)特定資産

　　　顕彰引当資産 23,061,923 19,284,972 3,776,951

　　　特定資産合計 23,061,923 19,284,972 3,776,951

　　　固定資産合計 183,938,823 180,161,872 3,776,951

　　　資産合計 186,410,398 183,078,207 3,332,191

Ⅱ．負債の部

　1．流動負債

　　　未払金 123,224 568,141 △ 444,917

　　　預り金 3,454 3,297 157

　　　流動負債合計 126,678 571,438 △ 444,760

      負債合計 126,678 571,438 △ 444,760

Ⅲ．正味財産の部

　１．指定正味財産

         寄附金 183,938,823 180,161,872 3,776,951

　　　　指定正味財産合計 183,938,823 180,161,872 3,776,951

　　　　（うち基本財産への充当額） (160,876,900) (160,876,900) 0

　　　　（うち特定資産への充当額） (23,061,923) (19,284,972) (3,776,951)

　２．一般正味財産 2,344,897 2,344,897 0

　　　　（うち基本財産への充当額） 0 0 0

　　　　（うち特定資産への充当額） 0 0 0

　　　正味財産合計 186,283,720 182,506,769 3,776,951

　　　負債及び正味財産合計 186,410,398 183,078,207 3,332,191

貸借対照表
2023年3月31日現在



(単位：円)
場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)
現金預金 現金 手許資金として保管している。 11,115

普通預金

三井住友信託銀行　芝営業部 運転資金として保有している。 46,437

三井住友銀行　旗ノ台支店 運転資金として保有している。 125,634

みずほ銀行　荏原支店 運転資金として保有している。 2,154,440

ゆうちょ銀行 運転資金として保有している。 133,949

2,471,575
(固定資産)
基本財産 定期預金 三井住友信託銀行　芝営業部 運用益を顕彰に充てるために保有

している。
16,000,000

学校債 学校法人昭和大学 運用益を顕彰に充てるために保有
している。

100,000,000

投資有価証券 利付国債(20年）第182回 運用益を顕彰に充てるために保有
している。

44,069,460

普通預金 三井住友信託銀行　芝営業部 運用益を顕彰に充てるために保有
している。

807,440

特定資産 顕彰引当資産 定期預金
三井住友銀行　旗ノ台支店

顕彰事業の支出に充てるために保
有している。

11,000,000

普通預金
三井住友銀行　旗ノ台支店

顕彰事業の支出に充てるために保
有している。

12,061,923

183,938,823
186,410,398

(流動負債)

未払金 業務委託費他 123,224

預り金 預り源泉税 3,454

126,678
126,678

186,283,720

　　　　　　　　資産合計

流動負債合計
　　　　　　　　負債合計
　　　　　　　　正味財産

固定資産合計

財産目録
2023年3月31日現在

貸借対照表科目

流動資産合計



財務諸表に対する注記

１．　重要な会計方針

（１）　有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　満期保有目的の債券・・・・償却原価法（定額法）によっている。
（２）　消費税等の会計処理
　　　　税込法によっている。

２．　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円）
科　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　　定期預金 16,000,000 16,000,000
　　学校債 100,000,000 100,000,000
　　投資有価証券 44,217,372 44,069,460 44,217,372 44,069,460
　　普通預金 659,528 147,912 807,440

小計 160,876,900 44,217,372 44,217,372 160,876,900
特定資産
　　顕彰引当資産 19,284,972 3,776,951 23,061,923

小計 19,284,972 3,776,951 0 23,061,923
合計 180,161,872 47,994,323 44,217,372 183,938,823

３．　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円）

科　　　　　目 当期末残高
（うち指定正
味財産からの
充当額）

（うち一般正
味財産からの
充当額）

（うち負債に対
応する額）

基本財産
　　定期預金 16,000,000 16,000,000 0 0
　　学校債 100,000,000 100,000,000 0 0
　　投資有価証券 44,069,460 44,069,460 0 0
　　普通預金 807,440 807,440 0 0

小計 160,876,900 160,876,900 0 0
特定資産
　　顕彰引当資産 23,061,923 23,061,923 0 0

小計 23,061,923 23,061,923 0 0
合計 183,938,823 183,938,823 0 0

４．　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
(単位：円)

銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

利付国債(20年）第182回 44,069,460 44,896,050 826,590
合計 44,069,460 44,896,050 826,590

５．　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
(単位：円）
金　　　額

2,223,049
2,223,049

内　　　　　容
経常収益への振替額

　　目的使用による指定解除額
合計



１．基本財産及び特定資産の明細

附属明細書

　基本財産及び特定資産の明細について、財務諸表の注記２「基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」
に記載しているため、記載を省略している。
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